川审组发〔2022〕17 号

中共淄川区审计局党组

关于 2022 年度法治政府建设工作的报告

区委区政府：

现将 2022 年度法治政府建设情况报告如下：

一、推进法治政府建设的主要举措和成效

一是强化思想政治建设。认真落实“第一议题”制度，全

年已组织 12 次理论学习中心组学习、12 次主题党日活动、21

次集体学习，把习近平总书记的重要讲话、重要指示、重要

批示作为“第一学习内容”，及时学习贯彻各级政府对法治政

府建设的要求，进一步明确了审计工作的前进方向、目标任

务。

二是加强培训教育。将法治政府建设工作培训教育融入

党课、业务学习中。今年，主要负责人以给同志们讲了 3 次

党课，邀请区委党校刘成老师讲了《踔厉奋发 笃行不息 擦

亮“我在一线 实干淄川”作风品牌》党课，进一步统一了思想、

鼓舞了士气、凝聚了干劲。在审计人员学习审计、会计、经

济等方面业务时，加强法制培训，着力打造审计专业复合型

人才。

三是将法治思维落实在审计业务工作中。对照新修订的

《审计法》，归纳了“1+12+1”审计程序和工作流程，第一个

“1”即研究确定审计计划；中间的“12”即主要审计步骤，分别

为组成审计组、下达审计通知、开展审前调查、制定实施方

案、进行审计取证、撰写审计报告、征求单位意见、修改审

计报告、审议审计报告、出具审计报告、作出审计决定、抓

好整改落实。第二个“1”即向有关部门单位移送案件线索。还

规范了审计组审核、业务科室复核、审理机构审理，并增加

了“前置审理”和“归档审理”环节。全年已完成的 56 个计划内

审计项目，全部按照上述审计程序和工作流程进行实施，在

全市审计质量巡回督导检查中，得到了市审计局领导的充分

肯定。

二、党政主要负责人履行推进法治建设第一责任职责情

况

    认真贯彻落实主要负责人履行推进法治建设第一责任

人职责，将相关法治建设内容列入理论中心组学习内容，加

大对《审计法》的学习力度，审计工作中坚持依法审计，完

善审计质量控制流程，确保审计质量管控到位，审计程序不

少。对法治建设工作融入作风效能建设工作中，自查问题，

开展整改。从 3 月份开始，以主要负责人讲作风建设专题党

课为起点，开展了作风效能建设提升年活动，55 名机关干部

从“工作要求不严、工作态度不真、工作实施不细、工作作风

不实、工作推进不快和工作标准不高”六个方面查找解决了

112 个问题。以“转变作风提升效能”为主题，召开了专题民

主生活会和组织生活会。民主生活会和组织生活会召开后，

每名同志都制定了整改方案，对每个问题明确了整改措施、

完成时限。自上而下采取听汇报、查资料等形式，对整改情

况进行调度、检查和督促，进一步促进了问题整改、作风转

变。

三、推进法治政府建设存在的不足和原因

在法治政府建设中，我局还存在法治专题培训少、针对

性不强、具有执法证人员少等不足和问题，分析原因主要是

对法治政府建设的重要性认识不足，对法治政府建设的教育

培训针对性不强。下一步我们将加大培训力度，认真完成各

项法治政府建设任务。

四、2023 年推进法治政府建设的主要安排

1.强化理论学习。坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，将《中华人

民共和国宪法》、习近平法治思想、党纪法规、审计法等纳

入学习内容。

2.牢固树立法治理念。深入开展法治宣传教育，进一步

增强全体审计干部的法治理念，提高依法行政的能力和水平。

3.探索法治文化新模式。与审计文化建设相结合，积极

探索建立法治文化建设新模式，为法治文化阵地建设提供保

障。

4.继续加强法治宣传教育。通过道德讲堂、微信等载体

营造法治政府建设的宣传氛围。充分利用党建文化宣教中心、

政务公开等形式，常年开展法治宣传，加大宣传力度。

5.建设法治干部队伍。不断加强干部职工学法、用法，

把依法行政贯彻于审计工作的各个方面、各个环节，建立一

支政治合格、纪律严明、业务精通、作风过硬的干部队伍。

特此报告。

中共淄川区审计局党组

2022 年 12 月 30 日